
1 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 2704 del 5 Settembre 2016

Redazione del Piano della Ricostruzione ai sensi degli art. 9 e 10 
dell’Ordinanza n. 60 del 27 maggio 2013 e per la perimetrazione delle Unità 
Minime di intervento (UMI) ai sensi degli art. 5 e 6 dell’Ordinanza n. 60 del 27 
maggio 2013. 
Liquidazione di spesa. 

Visti: 
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a
causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge
04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n.
286;
- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è
stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e
Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del
Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni
disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;

− il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 
maggio 2012; 

− l'art. 10 del Decreto-Legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla Legge 
07.08.2012 n. 134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”; 
- l’articolo 11, comma 2 bis del D.L. n. 210 del  30.12.2015, convertito con
modificazioni dalle legge n. 21 del 25.02.2016, con il quale è stato prorogato al
31.12.2018 lo stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio
2012;
- la L.R. n. 20 del 2000 “Disciplina generale sulla tutela e uso del territorio” ed in
particolare l’art- A-2, comma 4, dell’Allegato, stabilisce che gli strumenti di



 2 

pianificazione territoriale e urbanistica devono concorrere alla riduzione e alla 
prevenzione del rischio sismico; 

− la L.R. n. 16 del 2012 “Norme per la ricostruzione nei territori interessati dal 
sisma del 20 e 29 maggio 2012”, stabilisce all’art. 17 che al fine di garantire l’effettiva 
attuazione e la trasparenza del processo di ricostruzione sarà attuato un 
monitoraggio della ricostruzione; 

− l’Ordinanza Commissariale n. 60 del 27 maggio 2013 “Misure per la riduzione 
della vulnerabilità urbana e criteri per l’individuazione e la perimetrazione delle Unità 
Minime di Intervento (UMI) e per la redazione del Piano della Ricostruzione. Modalità 
di assegnazione dei contributi”. 
Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data anche le 
funzioni di Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi per la 
ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti 
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio del 2012, secondo il disposto dell’articolo 1 
del D.L. 6 giungo 2012 n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1’ agosto 
2012, n, 122. 
Premesso che: 
− con l’Ordinanza Commissariale n. 110 del 26 settembre 2013 “Acquisizione di 
beni e servizi per la realizzazione di attività di supporto tecnico informatico e 
acquisizione di hardware di cui al punto 12 dell’allegato 1 delle ordinanze nn. 7 e 70 
del 2013 – Specificazione del servizio quantificazione del fabbisogno e approvazione 
procedure” si è provveduto tra l'altro, ad autorizzare il Servizio Pianificazione 
urbanistica, paesaggio e uso sostenibile del territorio della Regione Emilia-Romagna 
ad esperire le procedure per l'individuazione del fornitore per attività di supporto per il 
trattamento, l'informatizzazione e l'omogeneizzazione dei dati relativi alle UMI e al 
Piano della Ricostruzione e monitoraggio degli interventi per un importo pari a € 
15.000,00 ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006 ed alla conseguente 
trasmissione della rispettiva documentazione, ai fini dell'emissione degli ordinativi di 
pagamento, all'Agenzia regionale di Protezione Civile, quale struttura di supporto al 
Commissario Delegato, preposta alla gestione delle risorse a valere sulla contabilità 
speciale n. 5699 intestata al “ Commissario Delegato – Presidente della Regione 
Emilia – Romagna D.L. 7/2012” ed accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
– Sezione di Bologna; 
 -  con determina del dirigente del Servizio pianificazione urbanistica, paesaggio 
e uso sostenibile del territorio  n. 7730 del 9 giugno 2014  si è provveduto ad  affidare  
direttamente ai sensi della delibera della Giunta regionale n. 2416/200/8 e ss.mm., 
dell'art. 10 della Legge Regionale n. 28/2007, e dell'art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm. alla Dott.ssa Alida Maria Spuches il servizio relativo alla 
ricognizione dei dati esistenti e implementazione della banca dati  con connotazione 
spaziale dei dati relativi alle Unità Minimi di Intervento e ai Piani della Ricostruzione 
nei territori interessati dal sisma del 20 e 29 maggio 2013 per l'importo di € 
14.950,00; 

− il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato alla competente Struttura presso 
il Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 3, comma 6, della Legge 
n. 136/2010 è il n. E39E13000450002; 



 3 

− il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dal Sistema Informativo di 
Monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture ( ora ANAC) è il n. Z540F3AF65; 
-  in data 17 giugno 2014 è stato sottoscritto il relativo contratto per l'importo di € 
14.950,00; 
- che l’articolo 2 del contratto prevede che l’esecuzione delle prestazioni debba 
avvenire entro 1 anno dalla sua sottoscrizione, ovvero entro il 16.6.2015; 
- con determina del dirigente del Servizio pianificazione urbanistica, paesaggio e uso 
sostenibile del territorio  n. 4782 del 20 aprile 2015  si è provveduto ad autorizzare 
una proroga del suddetto incarico al 31 marzo 2016. 
Dato atto che- la dott.ssa Alida Maria Spuches  ha consegnato nei termini previsti il 
materiale di cui all’art. 1 del contratto al Servizio Pianificazione urbanistica, 
paesaggio e uso sostenibile del territorio, acquisito e trattenuto agli atti del Servizio 
con prot. PG/2015/0145020 del 09/03/2015 e prot. PG/2016/0134516 del 
29/02/2016; 
Vista l’attestazione, rilasciata in data 29.03.2016, dal Responsabile del Servizio 
Pianificazione urbanistica, Paesaggio e Uso sostenibile del territorio dott. Roberto 
Gabrielli in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto  prot. n. PG/2016/0218638 del 29.03.2016, conservata 
agli atti del servizio, dalla quale risulta che l’attività oggetto dell’incarico è stata 
regolarmente svolta nel rispetto dei termini e delle prescrizioni previste nei 
documenti contrattuali e che la stessa è risultata conforme a quanto in essi stabilito; 
Vista la fattura n. 000001-2016-2 del 04.04.2016, presentata dalla Dott.ssa Alida 
Maria Spuches, acquisita con prot. FTC/2016/265 in data 09.05.2016, dell’importo di 
Euro 14.950,00  il cui regime fiscale è disciplinato dall’ Art. 1, commi da 54 a 89 della 
L. 190/2014 modificata dalla L. 208/2015”; 
Tenuto conto: 
- che stato acquisito il documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C., in corso 
di validità, per la dott.ssa Alida Maria Spuches, dal quale risulta che la stessa è in 
regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali; 

- che la stessa, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha 
presentato formale comunicazione del conto corrente dedicato. 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere alla liquidazione della 
spesa. 
Preso atto che: 
- la copertura finanziaria della spesa di € 14.950,00 è assicurata dallo stanziamento 
previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
01.08.2012 n. 122 come disposto con l’ordinanza n. 110 del 2013; 
- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a 
favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna 
D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 
comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122. 



4 

Ritenuto di incaricare per la liquidazione del compenso l’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile che dovrà previamente effettuare il controllo previsto dal Decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di 
attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 
5699 aperta presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna. 
Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate, di liquidare alla dott.ssa Alida Maria Spuches la somma di Euro
14.950,00, quale compenso previsto per l’incarico affidato con determinazione n.
7730/2014 del dirigente del Servizio pianificazione urbanistica, paesaggio e uso
sostenibile del territorio, a saldo della fattura n. 000001-2016-2 del 04.04.2016, dalla
stessa presentata ed acquisita con prot. FTC/2016/265 in data 09.05.2016, di pari
importo,  il cui regime fiscale è disciplinato dall’ Art. 1, commi da 54 a 89 della L.
190/2014 modificata dalla L. 208/2015 ;

2) di dare atto che il complessivo importo di € 14.950,00 trova copertura finanziaria
nell’ambito dello stanziamento previsto dall’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno
2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello 01.08.2012,
secondo quanto disposto dall’Ordinanza  n. 60 del 27 maggio 2013;

3) di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ad effettuare il controllo
previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del
18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” ed alla
conseguente emissione dell'ordinativo di pagamento a favore della Dott.ssa Alida
Maria Spuches sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi del comma 6
dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato
– Sezione di Bologna;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge del 13.08.2010 n.
136, la Dott.ssa Alida Maria Spuches  ha presentato la dichiarazione relativa al conto
corrente dedicato alle commesse pubbliche.

Bologna,          Stefano Bonaccini 
 (firmato digitalmente) 


